
 

 

1 

Edição N°003/2023 04 de janeiro de 2023 

 
PORTARIA N.º 001/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 

2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear GERALDO DA SILVA ALVES, 

portador do CPF nº 660.513.984-49, como ASSESSOR 

DE CONTROLE INTERNO – símbolo CC-4, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 04 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 002/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 

2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear MYCHAEL ALVES MENDES, 

portador do CPF nº 086.659.174-54, como ASSESSOR 

TÉCNICO – símbolo CC-4, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 

2023.  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 04 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 003/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 

2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, Art. 13 e anexo 

I, e leis pertinentes, 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JONAS CAVALCANTE DE 

SOUZA, portador do CPF nº 090.610.154-99, GESSY 

GLEINE LEITE, portador do CPF nº 035.143.184-50, 

MYCHAEL ALVES MENDES, portador do CPF nº 

086.659.174-54, e CLAUDENICE PEREIRA DA 

SILVA ROCHA, portador do CPF nº 052.705.224-89 

para compor a Comissão Permanente de Licitação. 

 Art. 2º - Nomeia como: 

PRESIDENTE – Mychael Alves Mendes 

MEMBRO – Jonas Cavalcante de Souza 

MEMBRO – Gessy Gleine Leite 

SUPLENTE – Claudenice Pereira da 

Silva Rocha 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 04 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 004/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 

2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, Art. 13 e anexo 

I, e leis pertinentes, 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear JONAS CAVALCANTE DE 

SOUSA, portador do CPF nº 090.610.154-99, GESSY 

GLEINE LEITE, portador do CPF nº 035.143.184-50, 

MYCHAEL ALVES MENDES, portador do CPF nº 

086.659.174-54, e CLAUDENICE PEREIRA DA 

SILVA ROCHA, portador do CPF nº 052.705.224-89 

para compor a Comissão de Pregão. 

 Art. 2º - Nomeia como: 

PREGOEIRO – Jonas Cavalcante de 

Sousa 

MEMBRO – Gessy Gleine Leite 

MEMBRO – Mychael Alves Mendes 

SUPLENTE – Claudenice Pereira da 

Silva Rocha 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 02 de janeiro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 003/2023, de 04 de janeiro de 2023 

 

 

2 

Teixeira - PB, 04 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO Nº 02.011/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: JOSE ADELMO DA SILVA 

JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº.  40.375.939/0001-55. 

OBJETO: ADITAMENTO ao Contrato nº. 

02.011/2022 de 11 de janeiro de 2022, resultante da 

Inexigibilidade nº 007/2022, prorrogando a vigência 

constante na cláusula segunda, para mais 12 (doze) 

meses, iniciando-se dia 31 de dezembro de 2022 

prorrogando sua vigência até 31 de dezembro de 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Artigo 57, inciso II 

e § 2o da Lei 8.666/93 atualizada e com revisão na 

cláusula Segunda do contrato nº 02.011/2022 – 

Inexigibilidade n. 007/2022. 

DATA ASSINATURA: 21 de dezembro 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   0199/2022 

O município de TEIXEIRA/PB, através de seu 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que está suspenso “sine die” o processo 

acima que tem como Contratação de empresa 

especializada para execução de obra de pavimentação 

em paralelepípedo das ruas do município de Teixeira, 

conforme edital e seus anexo, devido a necessidade de 

alteração do projeto de engenharia. INFORMAÇÕES: 

na sala de sessões, localizada no anexo do Centro 

Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José 

Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias 

úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, ou pelo 

e-mail teixeiralicitacao@gmail.com 

Teixeira – PB, 04 de janeiro de 2023 

MYCHAEL ALVES MENDES 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N. 01.159/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO: JOSÉ ARTHUR MARQUES 

ROCHA, inscrito no CPF nº. 094.944.454-57. 

OBJETO:   ALTERAR na clausula décima do contrato 

nº 01.159/2022 do dia 04 de julho de 2022, prorrogação 

da vigência do prazo do contrato para mais 06 (seis) 

meses, iniciando em 04 de janeiro de 2023 e terminado 

em 04 de julho de 2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

As despesas decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do 

Exercício financeiro de 2023 - Recurso 

Ordinários/MDE/FUNDEB/ 

02.150 Secretaria de Educação 

12 361 1001 2005 Manutenção das Atividades 

Administrativas da Secretaria de Educação 

12 365 0001 2053 Manutenção das Atividades da 

Educação Infantil e Creche – MDE 

12 361 1001 1029 Estruturação da Rede Municipal de 

Educação do Ensino Fundamental 

12 365 1001 1031 Estruturação da Rede Municipal de 

Educação Infantil 

12 361 1001 2057 Manutenção das Atividades da 

Educação do Ensino Fundamenta - FUNDEB 30% 

12 361 1001 2058 Manutenção das Atividades do Ensino 

Fundamental – MDE 

12 366 1001 2063 Manutenção das Atividades da 

Educação de Jovens e Adulto - EJA FUNDEB 30% 

12 365 1001 2065 Desenvolvimento das Atividades da 

Educação Infantil e Creche- FUNDEB 30% 

3390-36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.   

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 57, 

inciso II parágrafo 1° e § 2º da Lei 8.666/93 atualizada, 

clausula nona do contrato 

DATA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Hardilles de Araújo Amorim 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


